
Contacto

Teléfono 928899260
Fax 928899275
Correo Electrónico istac@gobiernodecanarias.org

Dirección Postal

c/ Luis Doreste Silva, 101 p.7
(35004) Las Palmas de Gran Canaria España
ES70

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 8/2023 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 22-01-2024 a
las 15:06 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Director del Instituto Canario de Estadística (ISTAC)
Tipo de Administración Autoridad regional
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.gobiernodecanarias.org/istac/
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=lX6avbkvrJEQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Labores de apoyo en recolección, grabación y codificación de datos de tres
operaciones estadísticas

El objeto del contrato es la realización en tiempo y con la calidad adecuada, de labores de trabajo de campo delDescripción 
Instituto Canario de Estadística en las siguientes operaciones estadísticas: Índice de Confianza Empresarial: realización de
los trabajos de recogida, codificación, grabación y depuración de los datos de ocho trimestres. Estadística de Construcción
de Edificios: realización de los trabajos de recogida, codificación, grabación y depuración de los datos de veinticuatro
meses. Estadística de Defunciones según la Causa de Muerte: realización de los trabajos de revisión, depuración,
codificación y grabación de los datos de 36 meses para cada una de las dos provincias canarias (72 ficheros)
Valor estimado del contrato 201.869,16 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 216.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 201.869,16 EUR.

Clasificación CPV
72313000 - Servicios de recogida de datos.
72310000 - Servicios de tratamiento de datos.
72312000 - Servicios de introducción de datos.
79300000 - Investigación mercadotécnica y económica; sondeos y estadísticas.

Plazo de Ejecución
Del 15/01/2024 al 15/01/2026

Observaciones: La fecha de inicio dependerá de la fecha de formalización del contrato.

Lugar de ejecución
Canarias
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Dirección Postal

http://www.gobiernodecanarias.org/istac/
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=lX6avbkvrJEQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 1
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 1

Instituto Canario de Estadística
(35004) Las Palmas de Gran Canaria España

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Adjudicado

Adjudicatario

Servicios Estadisticos de Canarias, SL
NIF B38735270
El adjudicatario es una PYME : Sí

Dirección Física

C/ Aires de Lima 47
(38107) Santa Cruz de Tenerife España

Contacto

Teléfono 922645574
Correo Electrónico info@serviciosestadisticos.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 190.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 203.300 EUR.

Motivación

Motivación Cumple criterios Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares
Fecha del Acuerdo 22/01/2024
Plazo de Formalización Del 13/02/2024 al 19/02/2024

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=59e1d417-15ea-4381-8a93-c75dd7ab6903


Lugar

ISTAC (Webex)

Dirección Postal

c/ Luis Doreste Silva, 101 p.7
(35004) Las Palmas de Gran Canaria España

Apertura archivo electrónico nº 1 y, en su
caso, nº 2

Apertura sobre oferta económica
El día 18/12/2023 a las 09:00 horas
Apertura archivo electrónico nº 1 y, en su caso, nº 2

Dirección Postal

c/ Fernando Guanarteme nº 2
(35007) Las Palmas de Gran Canaria España

Contacto

Teléfono 928899260
Correo Electrónico istac@gobiernodecanarias.org

Dirección Postal

c/ Luis Doreste Silva, 101 p.7
(35004) Las Palmas de Gran Canaria España

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Instituto Canario de Estadística (ISTAC)
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo de Contratación Pública de la Comunidad Autónoma de Canarias

Proceso de Licitación

Procedimiento abierto establecido en el artículo 156 de la Ley de Contratos del Sector Público
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Anticipada
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 14/12/2023 a las 14:00
Observaciones: El horario de cierre en la CAC será a las 13:00 horas.

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : Apertura de archivo electrónico nº 2

Otros eventos



Lugar

ISTAC (Webex)

Dirección Postal

c/ Luis Doreste Silva, 101 p.7
(35004) Las Palmas de Gran Canaria España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 18/12/2023 a las 09:00 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

01. Días extra de trabajo del personal E-III asociado al Índice de Confianza Empresarial
: OtrosSubtipo Criterio 

: 14Ponderación 
02. Ampliación del porcentaje de jornada de trabajo del personal E-III asociado a la Estadística de Construcción de
Edificios

: OtrosSubtipo Criterio 
: 14Ponderación 

03. Años de experiencia de los codificadores-grabadores en codificación de la causa básica de muerte utilizando CIE 10
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
04. Tasa de personal fijo de categoría E-III entre el personal asociado a los trabajos contratados

: SocialSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

05. Horas de trabajo del equipo de apoyo tecnológico
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 
06. Cuadro de mando en Tableau Software

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

07. Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 45Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=h01QtJGmOONVq4S 9zvaQpQ%3D%3D

ID 0000012516197 |  2024-000103715 | Mon, 22 Jan 2024 15:06:31:917 CET 170593231156189186UUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie  Autoridad 
C=ES,O=Secretaría de Estado de Función Pública,OU=Secretaría General de Administración Digital,CN=Sello de tiempo TS@ -

@firma,SERIALNUMBER=S2833002E

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=h01QtJGmOONVq4S9zvaQpQ%3D%3D

